
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Лицей №5» города Губкина Белгородской области

П Р И К А З

от «19» октября 2021 года № 422

«Об организации работы по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся»

На основании приказа управления образования администрации 
Губкинского городского округа от 12.10.2021 года № 2030 «О реализации 
комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Губкинского городского округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной 
грамотности обучающихся на 2021/22 учебный год (Приложение №1).

2. Назначить ответственным за координацию работы по формированию 
функциональной грамотности в МАОУ «Лицей №5» в 2021-2022 
учебном году Прасолову Ольгу Викторовну, заместителя директора.

3. Утвердить состав рабочей группы по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся. (Приложение 2)

4. Руководителям школьных методических объединений:
обеспечить изучение на заседаниях школьных методических 

объединений особенности инструментария и подхода к оценке в 
исследованиях PISA, а также в федеральном проекте Министерства 
просвещения РФ «Мониторинг формирования функциональной 
грамотности обучающихся»;

проанализировать учебно-методические материалы, которые 
используют учителя, и обеспечить учителей учебными материалами 
нового поколения.

5. Классным руководителям 1-11 классов организовать информационно
просветительскую работу с родителями по вопросам формирования 
функциональной грамотности.

6. Учителю информатики Гребенникову А.И. создать раздел 
«Функциональная грамотность» на сайте МАОУ «Лицей №5»

7.

Сергеев Н.И.



Приложение 1
к приказу МАОУ «Лицей №5» 
от 19.10.2021

ПЛАН
мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 
 _______________________ обучающихся___________________________

Мероприятия ответственный сроки
Издание приказа по разработке и утверждению 
школьного плана мероприятий по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

Сергеев Н.И., директор 
МАОУ «Лицей №5»

Октябрь
2021г.

Создание рабочей группы по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся

Прасолова О.В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

Октябрь,
2021г.

Формирование банка данных педагогов, 
учащихся 8,9 классов

Денисова О.А., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

Октябрь,
2021г.

Регистрация педагогов, участвующих в 
формировании функциональной грамотности, 
на платформе «Российская электронная школа» 
httDs://f'e.resh.edu.ru. Мониторинг регистрации 
педагогов на платформе

Прасолова О.В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

Октябрь,
2021г.

Повышение квалификации педагогов по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

Прасолова О.В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

В течение 
года

Участие в онлайн-диагностике компетенций по 
формированию функциональной грамотности 
учеников на сайте «Яндекс.Учебник. Марафон 
по функциональной грамотности.

Прасолова О.В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

Октябрь,
2021г.

Создание и наполнение раздела 
«Функциональная грамотность» на сайте 
МАОУ «Лицей №5»

Гребенников А.П., 
учитель информатики 
МАОУ «Лицей №5» 
Прасолова О.В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

В течение 
года

Родительский лекторий об организации 
формирования функциональной грамотности 
обучающихся в рамках учебного процесса 
(урочное и внеурочное время)

Савченко Г.А. 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

Октябрь,
2021г.

Посещение и анализ учебных занятий в целях 
оценки подходов к проектированию 
метапредметного содержания и формированию 
функциональной грамотности обучающихся

• "Ч.

Денисова О.А., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5» 
Прасолова О.В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5» 
Руководители школьных 
методических 
объединений

В течение 
года

Заседание школьного методического совета 
«Организация работы в 0 0  по формированию 
функциональной грамотности обучающихся»

Прасолова О.В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

Октябрь,
2021г.



Организация работы ШМО по внедрению 
банка заданий по формированию 
функциональной грамотности

Бобровская М.Э., 
Симонова М.К., Зверева 
С.Н.,
Филатова В.А., 
Емельянова В.И., 
руководители школьных 
методических 
объединений

Октябрь, 
2021г., 
в течение 
года

Организация и проведение семинаров на базе 
лицея по формированию функциональной 
грамотности.

Прасолова О.В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

21.декабря, 
2021г.

Организация и проведение диагностических 
исследований уровня сформированности 
функциональной грамотности обучающихся

Прасолова О.В., Денисова 
О.А.„ заместители 
директора МАОУ «Лицей 
№5»

В течение 
года

Анализ и рассмотрение результатов 
диагностических исследований уровня 
сформированности функциональной 
грамотности обучающихся

Прасолова О. В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

Май, 2022г.

Организация участия педагогов в 
установочном муниципальном семинаре для 
учителей-предметников «Формирование 
функциональной грамотности обучающихся в 
основной школе»

Прасолова О.В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

(

Октябрь,
2021г.

Организация участия педагогических и 
руководящих работников в семинарах и 
вебинарах федерального, регионального, 
муниципального уровня

Прасолова О. В., 
заместитель директора 
МАОУ «Лицей №5»

В течение 
года



Приложение 2
к приказу МАОУ «Лицей №5» 
от 19.10.2021

Состав рабочей группы 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

1. Прасолова О.В.,заместитель директора

2. Денисова О.А., заместитель директора

3. Савченко Г.А., заместитель директора

4. Бобровская М.Э., руководитель школьного методического объединения 

учителей естественно- математических дисциплин

5. Симонова М.К.- руководитель школьного методического объединения 

учителей гуманитарного цикла

6. Емельянова В.И., руководитель школьного методического объединения 

учителей иностранного языка

7. Зверева С.Н., руководитель школьного методического объединения 

учителей начальных классов

8. Филатова В.А., руководитель школьного методического объединения 

учителей прикладных дисциплин

9. Дружинина И.И., руководитель школьного методического объединения 

классных руководителей

10.Мамонова Н.Н., заведующий школьной библиотекой

11.Гребенников А.И., учитель информатики


